
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 

 
 
Oggetto: Adesione all'Accordo Quadro Consip relativo ai "Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni" (Edizione 1 – ID 2181 – Lotto 4)  per servizi di 
gestione della sicurezza, delle postazioni di lavoro e dei server e per servizi di installazione, riassegnazione, 
aggiunta o modifica di hardware e software per 36 mesi 
Importo complessivo € 177'284,16 +IVA  
Approvazione del Piano di Esecuzione dei Servizi, affidamento e impegno di spesa a favore della Ditta 
Vodafone Italia SpA  
CIG ACCORDO QUADRO CONSIP: 8133329B68   
CIG DERIVATO:  9487353B5C 
Codice gara AVCP: 8795492 
RUP: Ing. Andrea Caddeo 
 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
PREMESSO che, negli scorsi anni, allo scopo di ristrutturare il sistema informativo dell'ENAS per renderlo 

più in linea con le raccomandazioni dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID) e per avere supporto nella 

successiva gestione e manutenzione del sistema, l'Ente ha aderito al Contratto Quadro Consip SPC Cloud 

Lotto 2 "Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di 

Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni"; 

CONSIDERATO che il contratto quadro Consip di cui sopra ha cessato la sua validità nel luglio del 2022 e 

non é stato pertanto possibile il proseguimento del servizio con la Ditta Leonardo SpA, mandataria del 

raggruppamento affidatario del Contratto quadro di cui sopra; 

CONSIDERATO che questo Servizio ha analizzato i nuovi Contratti Quadro stipulati dalla Consip SpA, ed ha 

individuato nel Lotto 4 del bando relativo ai "Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni" quello più idoneo alle esigenze dell'ENAS per il supporto nella 

gestione e manutenzione del sistema informativo; 

CONSIDERATO che il Lotto 4 di cui sopra é attivo dal 05.05.2022 ed ha durata pari a 24 mesi, prorogabile 

per ulteriori 12 mesi; 

CONSIDERATO che, nel periodo di validità dell'Accordo Quadro di cui sopra, ogni Amministrazione Pubblica 

può aderire all'Accordo Quadro ed attivare un contratto specifico con uno dei fornitori aggiudicatari di durata 

pari a 24, 36 o 48 mesi a partire dalla data dell'ordine di fornitura; 

VISTO il documento "guida all'accordo quadro", facente parte della documentazione dell’Accordo Quadro in 

oggetto, che al paragrafo 2.3 prescrive che per l'adesione all'Accordo Quadro ogni Amministrazione dovrà 

individuare il fornitore aggiudicatario a cui affidare il singolo appalto specifico mediante il supporto dello 

ENAS Determinazione 0001505/SEGR/2022 del 18/11/2022 Pagina 1 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

strumento messo a disposizione da Consip e denominato "comparatore" secondo le modalità descritte al 

paragrafo 2.6 della stessa guida; 

CONSIDERATO che, seguendo le prescrizioni di cui sopra, l'ENAS ha individuato nel Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese di cui é mandataria la Ditta Vodafone Italia SpA il fornitore aggiudicatario a cui 

affidare l'appalto specifico tarato sui propri fabbisogni; 
VISTA la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF), formalizzata dall'ENAS con ordine MEPA n. 6995357 del 

17.10.2022, con la quale, in base ai fabbisogni dell'Ente, viene richiesta l'emissione, da parte della Ditta 

individuata come suddetto, del Piano di Esecuzione dei Servizi (PES), con relativo cronoprogramma 

finanziario, finalizzato alla stipula di un contratto specifico della durata di 36 mesi; 
VISTO il PES, inviato all'ENAS da Vodafone Italia SpA ed acquisito al protocollo ENAS con n. 12922 del 

09.11.2022 in risposta alla RPF di cui sopra; 

CONSIDERATO che il PES suddetto prevede una spesa complessiva, nei 36 mesi di validità del contratto 

specifico ipotizzato, pari ad € 177'284,16+IVA, così suddivisi: 

 

 

 

AMBITO 
TOTALE ANNO 

CONTRATTUALE 
DURATA CONTRATTO 

(MESI) 
TOTALE CONTRATTO 

IVA ESCLUSA 

Servizi di gestione della 
sicurezza, delle 
postazioni di lavoro e 
dei server (servizi a 
canone) 

€ 21'451,92 36 € 64'355,76 

Servizi di installazione, 
riassegnazione, 
aggiunta o modifica di 
hardware e software 
(servizi a pacchetto 
IMAC) 

37'642,80 36 € 112'928,40 

 TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 177'284,16 

 

 

 

CONSIDERATO che i servizi a canone, come previsto nelle clausole dell'Accordo Quadro, presuppongono il 

pagamento di un canone trimestrale, mentre i servizi a pacchetto vengono pagati a rendicontazione a 

seconda del servizio IMAC effettivamente svolto; 

CONSIDERATO che l'importo dei servizi IMAC a pacchetto comprende i servizi di manutenzione di 

applicazioni e apparecchiature di vario tipo, incluso il rinnovo delle licenze per l'utilizzo e/o la manutenzione 

delle stesse, e pertanto il cronoprogramma finanziario di tali servizi é tarato in funzione della scadenza di tali 

licenze; 

CONSIDERATO accettabile l'importo offerto, che comprende il rinnovo di contratti e licenze finora acquisiti 

con singoli procedimenti di gara o affidamenti diretti, quali, ad esempio: 

 - servizi Fortinet per i firewall dell'Ente; 

 - manutenzione triennale dei server DELL su cui é implementato il sistema informativo dell'Ente; 

 - la manutenzione del software di backup VEEAM; 

 - la licenza per il software antivirus; 

 - il rinnovo del dominio enas.sardegna.it e delle relative caselle di posta elettronica standard e certificata; 

 - il software per l'utilizzo delle macchine virtuali VMWARE; 

CONSIDERATO che il RUP Ing. Andrea Caddeo ha ritenuto congruo l'importo offerto; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si ritiene conveniente per l'Ente aderire all'Accordo Quadro 

di che trattasi stipulando un contratto specifico con la mandataria Vodafone Italia SpA della durata di 36 

mesi con il seguente cronoprogramma finanziario: 

 

 

ENAS Determinazione 0001505/SEGR/2022 del 18/11/2022 Pagina 2 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

 2022 2023 2024 2025 

Servizi di gestione della 
sicurezza, delle postazioni 
di lavoro e dei server 
(servizi a canone) 

 € 21'451,92 € 21'451,92 € 21'451,92 

Servizi di installazione, 
riassegnazione, aggiunta 
o modifica di hardware e 
software (servizi a 
pacchetto IMAC) 

€ 38'728,67 € 43'910,17 € 30'289,56  

TOTALE PER ANNO IVA 
ESCLUSA 

€ 38'728,67 € 65'362,09 € 51'741,48 € 21'451,92 

TOTALE COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

€ 177'284,16 

 

 

CONSIDERATO che la spesa da sostenere per le annualità 2022, 2023 e 2024 è stata programmata a 

valere sul Bilancio di previsione 2022-2024, mentre per l'annualità 2025, durante la quale sono previsti solo 

servizi a canone e nessun servizio a pacchetto, trattandosi di spese correnti relative a prestazioni periodiche 

o continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., ricorre la fattispecie di cui al punto 5.1. dell’Allegato 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011 e, pertanto, le stesse possono essere imputate a esercizi non considerati nel bilancio di 

previsione in corso; 

RITENUTO, pertanto, di dover assumere gli impegni di spesa in favore della Vodafone Italia SpA sul 

pertinente capitolo di bilancio SC10.4207 (servizi ITC (trasmissione dati, noleggio frequenze, servizi 

connettività e gestione dominio)) - CdR 00.00.01.42, nelle annualità suddette; 

ATTESO che il capitolo di competenza nell’ambito del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 è il cap. 

SC10.4207 - CDR 00.00.01.42, e che è stata verificata la capienza del suddetto capitolo di bilancio; 

VERIFCATO che le attività richieste al Fornitore non prevedono la modifica del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) e i costi sulla sicurezza derivanti dall'applicazione del 

contratto sono pari a 0,00 € 
 

 

ENAS Determinazione 0001505/SEGR/2022 del 18/11/2022 Pagina 3 di 5



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che si intendono qui interamente riportate: 

- di aderire all'Accordo Quadro Consip "Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni" (Edizione 1 – ID 2181 – Lotto 4)  per servizi di gestione della 

sicurezza, delle postazioni di lavoro e dei server e per servizi di installazione, riassegnazione, aggiunta o 

modifica di hardware e software da affidare alla Ditta mandataria Vodafone Italia SpA con contratto specifico 

della durata di 36 mesi; 

- di approvare il relativo Piano di Esecuzione dei Servizi, allegato alla presente, inviato da Vodafone Italia 

SpA con PEC prot. n. 12922 del 09.11.2022 in risposta alla Richiesta Preliminare di Fornitura, formalizzata 

dall'ENAS con ordine MEPA n. 6995357 del 17.10.2022; 

- di impegnare a favore della ditta Vodafone Italia SpA, con sede legale in Ivrea (Torino), via Jervis n. 13, p. 

IVA 08539010010, le seguenti somme: 

 - € 47'248,98 (di cui € 38'728,67 per imponibile e € 8'520,31 per IVA al 22%) 

sul cap. SC10.4207/2022 - CdR 00.00.01.42; 

 - € 79'741,75 (di cui € 65'362,09 per imponibile e € 14'379,66 per IVA al 22%) 

sul cap. SC10.4207/2023 - CdR 00.00.01.42; 

 - € 63'124,61 (di cui € 51'741,48 per imponibile e € 11'383,13 per IVA al 22%) 

sul cap. SC10.4207/2024 - CdR 00.00.01.42; 

 - € 26'171,34 (di cui € 21'451,92 per imponibile e € 4'719,42 per IVA al 22%) 

sul cap. SC10.4207/2025 - CdR 00.00.01.42; 

- di nominare il Dott. Gian Luca Marras Direttore per l'Esecuzione del Contratto per il servizio in oggetto; 

- la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per i provvedimenti 

di competenza. 

Copia del presente atto sarà inviato per conoscenza all’Assessorato alla Programmazione, Bilancio, Credito 
e Assetto del Territorio e all’Assessorato ai Lavori Pubblici, ai sensi del punto 5.1 allegato 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

  

 
 

ENAS Determinazione 0001505/SEGR/2022 del 18/11/2022 Pagina 4 di 5



CD-C2-BF-3B-E7-AB-D4-AE-E9-0E-8D-08-09-12-F4-1C-45-14-1F-22

Validità certificato dal 17/02/2022 09:49:26 al 14/12/2024 13:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 18/11/2022 14:06:20

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001505/SEGR/2022 del 18/11/2022 Pagina 5 di 5


